
sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Irecê, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0202 02 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

31 7.569,9504.122.0002.2001.0000 COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DO MUNICÍPIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0602 06 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

61 3.286,0004.131.0002.2008.0000 SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE GOVERNAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0702 07 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

63 70.000,0004.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

65 5.786,2504.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

67 5.319,5504.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

72 10.500,0004.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$3.806.715,82 distribuídos as seguintes dotações:

3.806.715,82Suplementação ( + )

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

0702 07 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

95 4.500,0026.122.0002.2010.0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

96 6.000,0026.122.0002.2010.0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

97 10.000,0026.122.0002.2010.0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0802 08 SECRETARIA DA FAZENDA

103 98.829,4304.123.0004.2013.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

111 5.200,0004.123.0004.2013.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

119 52.875,0028.846.0099.0002.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0902 09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

136 5.000,0012.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

137 133,8812.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

0902 09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

138 175.000,0012.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

151 200.000,0012.306.0005.2022.0000 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

168 280.000,0012.361.0005.2018.0000 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

169 16.340,0012.361.0005.2018.0000 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

183 50.000,0012.365.0005.2019.0000 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

876 2.499,9512.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

890 15.000,0012.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

891 70.000,0012.361.0005.2018.0000 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

892 50.000,0012.365.0005.2019.0000 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

0902 09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

894 57.000,0012.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

895 1.760,0012.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

1102 10 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

840 70.000,0015.452.0007.2029.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1302 11 DEPERTAMENTO DE ARTE E CULTURA

271 188.797,8813.392.0008.2034.0000 REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1402 11 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

293 5.350,0027.812.0009.1030.0000 REQUALIFICAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

299 25.000,0027.812.0009.1034.0000 REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

316 5.940,0027.812.0009.2039.0000 REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

317 1.524,9427.812.0009.2040.0000 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

1402 11 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

321 4.740,0027.812.0009.2040.0000 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

903 2.938,7727.812.0009.1030.0000 REQUALIFICAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1502 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

329 1.000,0010.122.0010.2043.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

331 85.000,0010.122.0010.2043.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

336 18.000,0010.122.0010.2043.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

345 21.903,8810.301.0010.1040.0000 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

346 231.329,2810.301.0010.1040.0000 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

349 55.000,0010.301.0010.1041.0000 IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS DO ACESSO E QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

378 10.000,0010.301.0010.2052.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

1502 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

387 155.000,0010.302.0010.1104.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

393 3.000,0010.302.0010.2047.0000 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE PELAS POLICLINICAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

395 5.000,0010.302.0010.2047.0000 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE PELAS POLICLINICAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

407 10.000,0010.302.0010.2048.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

409 30.000,0010.302.0010.2048.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

411 50.000,0010.302.0010.2048.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

421 20.000,0010.302.0010.2049.0000 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

423 400.000,0010.302.0010.2049.0000 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

435 8.000,0010.302.0010.2053.0000 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE PARTO NORMAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

1502 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

436 10.670,0010.302.0010.2053.0000 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE PARTO NORMAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

445 5.000,0010.302.0010.2059.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

457 60.000,0010.303.0010.2046.0000 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MÉDICAMENTOS E INSUMOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

490 19.000,0010.303.0010.2055.0000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

505 13.000,0010.303.0010.2058.0000  ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ODONTOLÓGICOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

515 6.000,0010.304.0010.2063.0000 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

844 8.000,0010.301.0010.1041.0000 IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS DO ACESSO E QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

1602 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

546 20.000,0008.122.0011.2065.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

549 10.000,0008.122.0011.2065.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

1602 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

614 5.000,0008.244.0011.2074.0000 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

901 1.200,0008.244.0011.2071.0000 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA  E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

1902 14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

649 89.703,9615.122.0012.2084.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

651 36.161,9915.122.0012.2084.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

652 84.900,0015.122.0012.2084.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

655 615.222,3815.451.0012.1064.0000 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

672 18.786,7215.451.0012.2116.0000 MANUTENÇÃO VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

673 48.941,1315.451.0012.2116.0000 MANUTENÇÃO VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

675 80.000,0015.451.0012.2116.0000 MANUTENÇÃO VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

1902 14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

681 22.875,9817.512.0012.1074.0000 OBRAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

2202 17 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

749 40.429,3020.122.0015.2103.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

757 1.199,6020.544.0015.1092.0000 PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

760 500,0020.544.0015.2110.0000 MANUTENÇÃO DE POÇOS TUBULARES
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE02 02

27 -3.000,0004.122.0002.2001.0000 COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DO MUNICÍPIO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

28 -9.000,0004.122.0002.2001.0000 COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DO MUNICÍPIO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29 -1.006,5804.122.0002.2001.0000 COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DO MUNICÍPIO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

02 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE02 02

33 -3.125,0004.131.0002.2002.0000 COMUNICAÇÃO LEGAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

03 OUVIDORIA MUNICIPAL02 03

42 -2.000,0004.131.0002.2004.0000 SERVIÇO DE ACESSO À INFORMAÇÃO PÚBLICA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO02 04

46 -1.000,0004.092.0002.2005.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 CONTROLADORIA INTERNA02 05

49 -3.000,0004.124.0002.1004.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

50 -2.037,2604.124.0002.2006.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO02 06

57 -428,1804.131.0002.2007.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

07 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO02 07

69 -2.921,1504.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC.F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

07 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO02 07

76 -1.000,0004.122.0003.1006.0000 REQUALIFICAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

77 -1.500,0004.122.0003.1006.0000 REQUALIFICAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

78 -1.000,0004.122.0003.1006.0000 REQUALIFICAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

79 -2.000,0004.122.0003.1006.0000 REQUALIFICAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

80 -1.000,0004.122.0003.2012.0000 APERFEIÇOAMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

81 -1.000,0004.122.0003.2012.0000 APERFEIÇOAMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

82 -1.000,0004.126.0003.1007.0000 REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

83 -2.000,0004.126.0003.1007.0000 REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

98 -1.000,0026.122.0002.2010.0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

08 SECRETARIA DA FAZENDA02 08

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

08 SECRETARIA DA FAZENDA02 08

99 -4.748,6704.122.0004.1011.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

106 -3.781,8204.123.0004.2013.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

110 -20,0004.123.0004.2013.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

112 -225,2204.123.0004.2013.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

113 -5.000,0004.129.0004.2014.0000 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO FISCAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

122 -3.000,0028.846.0099.0099.0000 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 09

125 -30.000,0012.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

127 -51.340,0012.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

135 -5.903,0012.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 09

146 -48.154,0012.128.0005.2020.0000 FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

147 -3.000,0012.128.0005.2113.0000 FUNCIONAMENTO DO POLO DA UAB
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

148 -3.000,0012.128.0005.2113.0000 FUNCIONAMENTO DO POLO DA UAB
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

149 -3.000,0012.128.0005.2113.0000 FUNCIONAMENTO DO POLO DA UAB
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

150 -95.712,4612.306.0005.2022.0000 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

155 -41.846,0012.361.0005.2018.0000 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

156 -68.760,0012.361.0005.2018.0000 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

170 -34.200,0012.365.0005.1013.0000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

174 -94.099,9512.365.0005.2019.0000 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 09

175 -165.800,0012.365.0005.2019.0000 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

193 -230.000,0012.368.0005.0011.0000 APOIO A ENTIDADES EDUCACIONAIS
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

197 -15.000,0012.368.0005.1014.0000 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

200 -110.000,0012.368.0005.1014.0000 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

207 -33.400,0012.368.0005.2021.0000 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

211 -1.000,0012.368.0005.2024.0000 FUNCIONAMENTO DAS RESIDÊNCIAS ESTUDANTIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

218 -24.000,0012.368.0005.2026.0000 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

220 -63,8512.368.0005.2112.0000 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 SECRETARIA DE GOVERNO02 10

221 -3.000,0004.122.0006.1017.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

10 SECRETARIA DE GOVERNO02 10

227 -200,0004.122.0006.2027.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

230 -10.000,0006.183.0007.1019.0000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

232 -5.000,0006.183.0007.1020.0000 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

234 -5.000,0006.183.0007.2030.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA02 11

235 -1.000,0015.452.0007.1018.0000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

236 -2.000,0015.452.0007.1018.0000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 COORDENAÇÃO DE DEFESA CIVIL02 12

239 -2.000,0006.182.0007.1021.0000 RECONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE SITUAÇÕES DE DESASTRE E EMERGÊNCIAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

240 -500,0006.182.0007.1021.0000 RECONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE SITUAÇÕES DE DESASTRE E EMERGÊNCIAS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

243 -6,0006.182.0007.2031.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PREVENÇÃO DE DESATRES E EMERGÊNCIAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

10 COORDENAÇÃO DE DEFESA CIVIL02 12

244 -3.000,0006.182.0007.2031.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PREVENÇÃO DE DESATRES E EMERGÊNCIAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

11 DEPERTAMENTO DE ARTE E CULTURA02 13

249 -5.000,0013.122.0008.2032.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

252 -360,0013.122.0008.2032.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

253 -1.875,0013.122.0008.2032.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

254 -200,0013.122.0008.2032.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

255 -1.407,0013.122.0008.2032.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

256 -5.000,0013.122.0008.2032.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

257 -2.000,0013.392.0008.1022.0000 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CULTURA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

258 -3.000,0013.392.0008.1022.0000 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CULTURA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

11 DEPERTAMENTO DE ARTE E CULTURA02 13

261 -2.000,0013.392.0008.1024.0000 CAPACITAÇÃO DE ARTISTAS
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

262 -1.000,0013.392.0008.1024.0000 CAPACITAÇÃO DE ARTISTAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

263 -1.000,0013.392.0008.1025.0000 CRIAÇÃO DE OFICINAS SUSTENTÁVEIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

264 -4.875,9713.392.0008.1026.0000 CRIAÇÃO DE OFICINAS DE TEATRO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

265 -5.000,0013.392.0008.1028.0000 IMPLANTAÇÃO DO CORAL MUNICIPAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

266 -3.000,0013.392.0008.1028.0000 IMPLANTAÇÃO DO CORAL MUNICIPAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

267 -2.666,2013.392.0008.2033.0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CULTURA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

269 -760,5413.392.0008.2034.0000 REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

270 -1.000,0013.392.0008.2034.0000 REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

11 DEPERTAMENTO DE ARTE E CULTURA02 13

273 -820,9713.392.0008.2035.0000 APOIO E VALORIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

274 -2.180,0013.392.0008.2035.0000 APOIO E VALORIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

275 -2.000,0013.392.0008.2036.0000 MANUTENÇÃO DO CORAL MUNICIPAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

276 -2.000,0013.392.0008.2036.0000 MANUTENÇÃO DO CORAL MUNICIPAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

11 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER02 14

279 -1.000,0027.122.0009.2037.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

281 -714,0027.122.0009.2037.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

282 -904,6527.122.0009.2037.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

285 -500,0027.122.0009.2037.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

286 -1.011,0027.122.0009.2037.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

11 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER02 14

289 -35.000,0027.811.0009.1031.0000 REQUALIFICAÇÃO  DO ESTÁDIO MUNICIPAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

291 -3.000,0027.811.0009.2041.0000 PROMOÇÃO E INCENTIVO A ESPORTES DE RENDIMENTO
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

296 -2.000,0027.812.0009.1032.0000 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

298 -17.224,0327.812.0009.1033.0000 CONSTRUÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

300 -4.500,0027.812.0009.1034.0000 REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

302 -4.351,8027.812.0009.1035.0000 REQUALIFICAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

305 -2.000,0027.812.0009.1036.0000 CRIAÇÃO DE ESCOLINHA DE INICIAÇÃO ESPORTIVA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

306 -3.000,0027.812.0009.1036.0000 CRIAÇÃO DE ESCOLINHA DE INICIAÇÃO ESPORTIVA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

309 -500,0027.812.0009.2038.0000 MANUTENÇÃO DE ESCOLINHA DE INICIAÇÃO ESPORTIVA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

11 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER02 14

310 -500,0027.812.0009.2038.0000 MANUTENÇÃO DE ESCOLINHA DE INICIAÇÃO ESPORTIVA
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTROSF.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

311 -500,0027.812.0009.2038.0000 MANUTENÇÃO DE ESCOLINHA DE INICIAÇÃO ESPORTIVA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

313 -13.011,2927.812.0009.2039.0000 REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

314 -5.000,0027.812.0009.2039.0000 REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTROSF.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

319 -152,0027.812.0009.2040.0000 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

320 -1.000,0027.812.0009.2040.0000 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

322 -1.216,8027.812.0009.2042.0000 MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E LAZER
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

323 -1.845,0027.812.0009.2042.0000 MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E LAZER
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 15

324 -50.000,0010.122.0010.1054.0000 REESTRUTURAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 15

328 -5.000,0010.122.0010.2043.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

339 -2.000,0010.122.0010.2043.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

342 -6.000,0010.301.0010.1039.0000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

353 -7.750,0010.301.0010.1047.0000 AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO DOMICILIAR
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

356 -10.000,0010.301.0010.1048.0000 IMPLANTAÇÃO DE NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

361 -100.000,0010.301.0010.2052.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

362 -270.299,2810.301.0010.2052.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

365 -235.000,0010.301.0010.2052.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

376 -6.000,0010.301.0010.2052.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 15

381 -206.670,0010.302.0010.1097.0000 REQUALIFICAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

383 -100.030,0010.302.0010.1098.0000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE HOSPITALAR
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

386 -6.000,0010.302.0010.1104.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

389 -120.233,8810.302.0010.2047.0000 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE PELAS POLICLINICAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

439 -62.250,0010.302.0010.2059.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

449 -26.000,0010.302.0010.2059.0000 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

453 -10.670,0010.303.0010.1045.0000 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

534 -1.000,0010.305.0010.2064.0000 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE DOENÇAS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 16

541 -168.829,4308.122.0011.2065.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 16

543 -21.000,0008.122.0011.2065.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

554 -900,0008.125.0011.2079.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

576 -1.200,0008.244.0011.2066.0000 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA À FAMÍLIA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

586 -4.100,0008.244.0011.2070.0000 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS COM DIREITOS VIOLADOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

13 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO02 18

638 -9.000,0016.244.0011.1117.0000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA02 19

642 -1.000,0015.122.0012.1107.0000 REQUALIFICAÇÃO DE CEMITÉRIOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

644 -43.333,0015.122.0012.2084.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

646 -21.154,1615.122.0012.2084.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

647 -6.500,0015.122.0012.2084.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA02 19

653 -2.429,3015.122.0012.2084.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

654 -8.750,0015.451.0012.1064.0000 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

660 -4.600,0015.451.0012.1067.0000 CONSTRUÇÃO DE GALERIAS SUBTERRÂNEAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

661 -5.000,0015.451.0012.1072.0000 MELHORIA DO ACESSO AO AEROPORTO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

662 -5.000,0015.451.0012.1072.0000 MELHORIA DO ACESSO AO AEROPORTO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

667 -5.750,4015.451.0012.1108.0000 REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

669 -10.000,0015.451.0012.1109.0000 ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS PARA URBANIZAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

677 -524.000,0017.452.0012.2091.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DAS VIAS PÚBLICAS
3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC.F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

679 -80.000,0017.452.0012.2091.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DAS VIAS PÚBLICAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA02 19

684 -5.000,0018.541.0012.1068.0000 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE TRIAGEM
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

685 -3.000,0018.541.0012.1068.0000 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE TRIAGEM
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

686 -10.000,0018.541.0012.1069.0000 INCENTIVO A RECICLAGEM
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

687 -2.000,0018.541.0012.1069.0000 INCENTIVO A RECICLAGEM
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

690 -10.000,0018.541.0012.2086.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE COMPOSTAGEM
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

692 -5.000,0018.541.0012.2087.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

694 -5.000,0018.543.0012.1070.0000 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

851 -1.600,0015.452.0012.2115.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CEMITÉRIOS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15 SECRETARIA DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS, MICRO E PEQUENA02 20

697 -1.000,0004.122.0013.2093.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

15 SECRETARIA DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS, MICRO E PEQUENA02 20

698 -220,0004.122.0013.2093.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

699 -1.000,0004.122.0013.2093.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

700 -1.000,0004.122.0013.2093.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

701 -1.000,0004.122.0013.2093.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

702 -2.000,0023.691.0013.1079.0000 IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

703 -1.000,0023.691.0013.1079.0000 IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

704 -2.000,0023.691.0013.1080.0000 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ASSESSORAMENTO ESPECIALIZADO AO EMPREENDEDOR
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

705 -2.000,0023.691.0013.1080.0000 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ASSESSORAMENTO ESPECIALIZADO AO EMPREENDEDOR
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

706 -2.000,0023.691.0013.1081.0000 CAPACITAÇÃO DE AGENTES DE NEGÓCIOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

15 SECRETARIA DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS, MICRO E PEQUENA02 20

707 -2.000,0023.691.0013.1083.0000 INCENTIVO AO COOPERCOMÉRCIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

708 -3.000,0023.691.0013.1084.0000 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EMPRESARIAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

709 -2.000,0023.691.0013.2094.0000 QUALIFICAÇÃO E FOMENTO AO EMPREENDEDORISMO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

710 -2.000,0023.691.0013.2095.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO DE EMPREENDEDORES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

711 -1.000,0023.691.0013.2097.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SALA DO EMPREENDEDOR E SAC EMPRESARIAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

712 -1.000,0023.691.0013.2097.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SALA DO EMPREENDEDOR E SAC EMPRESARIAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

713 -1.000,0023.691.0013.2098.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE OFICINA DO COMITÊ UNIFICADO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

714 -1.317,7023.692.0013.1082.0000 PADRONIZAÇÃO DAS BARRACAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

715 -1.000,0023.692.0013.1082.0000 PADRONIZAÇÃO DAS BARRACAS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

15 SECRETARIA DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS, MICRO E PEQUENA02 20

716 -1.000,0023.695.0013.2096.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO E MINERAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

717 -220,0023.695.0013.2096.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO E MINERAÇÃO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

718 -1.000,0023.695.0013.2096.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO E MINERAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

719 -1.000,0023.695.0013.2096.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO E MINERAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

16 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL02 21

723 -1.580,0018.122.0014.2099.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

724 -1.599,0818.122.0014.2099.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

726 -9.700,0018.122.0014.2099.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

727 -9.119,1118.122.0014.2099.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

728 -2.818,4918.122.0014.2099.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

16 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL02 21

729 -10.000,0018.541.0014.1085.0000 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PARTICIPATIVO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

731 -10.000,0018.541.0014.1087.0000 CONSERVAÇÃO AMBIENTAL E REVEGETAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

732 -3.000,0018.541.0014.1087.0000 CONSERVAÇÃO AMBIENTAL E REVEGETAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

733 -7.105,0018.541.0014.2100.0000 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

734 -11.395,0018.541.0014.2100.0000 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

735 -5.000,0018.541.0014.2101.0000 APOIO AOS CATADORES NA REALIZAÇÃO DA COLETA SELETIVA NOS BAIRROS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

737 -5.000,0018.541.0014.2102.0000 CAMPANHA DE SENSIBILIZAÇÃO DA COMUNIDADE SOBRE A REALIZAÇÃO DA COLETA SELETIVA NOS BAIRROS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

17 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL02 22

739 -1.000,0018.542.0015.2107.0000 PREVENÇÃO E COMBATE À DESERTIFICAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

740 -1.000,0018.542.0015.2107.0000 PREVENÇÃO E COMBATE À DESERTIFICAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

17 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL02 22

745 -3.000,0020.122.0015.2103.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

746 -10.931,0920.122.0015.2103.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

748 -12.500,0020.122.0015.2103.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

750 -1.000,0020.122.0015.2103.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

751 -1.000,0020.122.0015.2103.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

752 -882,0020.122.0015.2103.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

753 -1.000,0020.544.0015.1091.0000 IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIAS DE CAPTAÇÃO, ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO DE ÁGUA PARA CONSUMO E PARA PRODUÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

754 -1.000,0020.544.0015.1091.0000 IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIAS DE CAPTAÇÃO, ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO DE ÁGUA PARA CONSUMO E PARA PRODUÇÃO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

755 -1.000,0020.544.0015.1091.0000 IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIAS DE CAPTAÇÃO, ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO DE ÁGUA PARA CONSUMO E PARA PRODUÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

17 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL02 22

756 -2.870,0020.544.0015.1092.0000 PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

758 -6.585,0020.544.0015.1092.0000 PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

762 -1.000,0020.606.0015.1094.0000 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS AGROPECUÁRIOS COMUNITÁRIOS/COLETIVOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

763 -1.000,0020.606.0015.1094.0000 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS AGROPECUÁRIOS COMUNITÁRIOS/COLETIVOS
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

764 -1.000,0020.606.0015.1094.0000 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS AGROPECUÁRIOS COMUNITÁRIOS/COLETIVOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

766 -3.000,0020.606.0015.1094.0000 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS AGROPECUÁRIOS COMUNITÁRIOS/COLETIVOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

767 -1.000,0020.606.0015.1095.0000 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE AGRICULTURA URBANA E PERIUBANA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

769 -500,0020.606.0015.1095.0000 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE AGRICULTURA URBANA E PERIUBANA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

770 -2.000,0020.606.0015.1095.0000 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE AGRICULTURA URBANA E PERIUBANA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

17 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL02 22

771 -5.000,0020.606.0015.1095.0000 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE AGRICULTURA URBANA E PERIUBANA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

773 -860,0020.606.0015.2104.0000 OFERTA DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

774 -1.000,0020.606.0015.2104.0000 OFERTA DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

775 -1.000,0020.606.0015.2104.0000 OFERTA DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

777 -1.000,0020.606.0015.2106.0000 INCLUSÃO PRODUTIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

778 -1.000,0020.606.0015.2106.0000 INCLUSÃO PRODUTIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

780 -2.000,0020.606.0015.2106.0000 INCLUSÃO PRODUTIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

781 -3.000,0020.606.0015.2106.0000 INCLUSÃO PRODUTIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

783 -1.000,0020.608.0015.1089.0000 MUTIRÃO AGRÍCOLA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

17 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL02 22

784 -1.000,0020.608.0015.1089.0000 MUTIRÃO AGRÍCOLA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

785 -1.000,0020.608.0015.1089.0000 MUTIRÃO AGRÍCOLA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

787 -1.000,0020.608.0015.2108.0000 IDENTIFICAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E APOIO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

789 -500,0020.608.0015.2108.0000 IDENTIFICAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E APOIO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

790 -1.000,0020.608.0015.2108.0000 IDENTIFICAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E APOIO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

791 -2.000,0020.608.0015.2108.0000 IDENTIFICAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E APOIO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

792 -4.927,0023.692.0015.1090.0000 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL E DA FEIRA LIVRE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

794 -2.000,0023.692.0015.1090.0000 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL E DA FEIRA LIVRE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

799 -350,0023.692.0015.2109.0000 MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL E DA FEIRA LIVRE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

17 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL02 22

801 -23.625,3526.782.0015.1101.0000 EXTENSÃO DE ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

802 -30.000,0026.782.0015.2105.0000 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

805 -3.000,0026.782.0015.2105.0000 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

806 -10.000,0026.782.0015.2105.0000 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES (CMTT)02 23

807 -200,0015.452.0012.1110.0000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO, HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

810 -5.000,0015.452.0012.1111.0000 IMPLANTAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

812 -5.000,0015.452.0012.1112.0000 ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS À CARGO DA CMTT
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

814 -15.000,0015.452.0012.1112.0000 ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS À CARGO DA CMTT
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

816 -5.000,0015.452.0012.1113.0000 IMPLANTAÇÃO DE CENTRAL DE MONITORAMENTO DE TRANSITO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

18 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES (CMTT)02 23

818 -3.484,0015.452.0012.1114.0000 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS DE TRÂNSITO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

819 -1.768,0015.452.0012.1114.0000 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS DE TRÂNSITO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

820 -5.000,0015.452.0012.1115.0000 MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE ACESSIBILIDADE A PEDESTRES E PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

821 -10.000,0015.452.0012.1115.0000 MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE ACESSIBILIDADE A PEDESTRES E PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

822 -5.000,0015.452.0012.1115.0000 MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE ACESSIBILIDADE A PEDESTRES E PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

824 -5.000,0015.452.0012.1116.0000 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO - ZONA AZUL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

825 -3.000,0015.452.0012.1116.0000 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO - ZONA AZUL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

835 -2.000,0015.452.0012.2092.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

836 -500,0015.452.0012.2092.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

18 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES (CMTT)02 23

837 -500,0015.452.0012.2092.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

838 -2.000,0015.452.0012.2092.0000 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

884 -754,1615.452.0012.1110.0000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO, HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Irecê, 01 de julho de 2016

LUIZ PIMENTEL SOBRAL
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-3.806.715,82Anulação ( - )

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE julho DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Página 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de
trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2016, e dá

outras providências, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE Irecê, no uso da atribuições legais e constitucionais, e tendo em vista o disposto na
Lei nº 1019 de 23 de julho de 2015 que dispõe sobre as  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2016.

DECRETA:

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº 1019, de 23 de julho de 2015) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos e
unidades contemplados.

Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento
dos termos deste Decreto.

Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Irecê, 01 de julho de 2016

LUIZ PIMENTEL SOBRAL
Prefeito(a) Municipal

ANEXO

0702 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃOLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0002 MODERNIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DA GESTÃO

1.412,3026.122.0002.2010.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.21.14.3560 - 9822)
01/09/2016 18:22 Usuário: Diogo Alexandre da Silva

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE julho DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Página 2

0902 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0005 EDUCAR PARA INCLUIR

5.000,0012.122.0005.2015.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0117

150.000,0012.365.0005.2019.00003.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado 1910

20.000,0012.365.0005.2019.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0117

25.000,0012.365.0005.2019.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0117

72.404,9912.368.0005.2021.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0410

1102 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZERLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0009 ESPORTE APROXIMANDO PESSOAS

447,9427.812.0009.2040.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

718,0027.812.0009.2040.00003.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTROS 0010

120.630,0227.451.0009.1029.00004.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2419

1202 SECRETARIA DE SAÚDELOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0010 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ

60.000,0010.301.0010.2052.00003.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1410

5.000,0010.302.0010.2049.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0216

36.000,0010.302.0010.2049.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0216

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.21.14.3560 - 9822)
01/09/2016 18:22 Usuário: Diogo Alexandre da Silva

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE julho DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Página 3

1302 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIALLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0011 PROTEÇÃO SOCIAL E GARANTIA DOS DIREITOS

6.500,0008.244.0011.2070.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

2.000,0008.244.0011.2066.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

1402 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURALOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0012 VIVER MELHOR

23.866,0015.451.0012.2116.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

5.136,0715.451.0012.2116.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

534.115,32TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ValorCategoria Funcional

0702 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

0002 MODERNIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DA GESTÃO

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-1.412,3026.122.0002.2010.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

ValorCategoria Funcional

0902 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

0005 EDUCAR PARA INCLUIR

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-5.000,0012.122.0005.2015.00003.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 0117

-150.000,0012.365.0005.2019.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1910

-45.000,0012.365.0005.2019.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0117

-72.404,9912.368.0005.2021.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0410

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.21.14.3560 - 9822)
01/09/2016 18:22 Usuário: Diogo Alexandre da Silva

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE julho DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Página 4

ValorCategoria Funcional

1102 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

0009 ESPORTE APROXIMANDO PESSOAS

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-120.630,0227.451.0009.1029.00004.4.90.51.00 Obras e Instalações 2419

-1.165,9427.812.0009.2040.00003.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0010

ValorCategoria Funcional

1202 SECRETARIA DE SAÚDE

0010 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-60.000,0010.301.0010.2052.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1410

-5.000,0010.302.0010.2049.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0216

-36.000,0010.302.0010.2049.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0216

ValorCategoria Funcional

1302 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0011 PROTEÇÃO SOCIAL E GARANTIA DOS DIREITOS

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-2.000,0008.244.0011.2066.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

-6.500,0008.244.0011.2070.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

ValorCategoria Funcional

1402 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

0012 VIVER MELHOR

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-23.866,0015.451.0012.2116.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

-5.136,0715.451.0012.2116.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

-534.115,32TOTAL DAS ANULAÇÕES

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.21.14.3560 - 9822)
01/09/2016 18:22 Usuário: Diogo Alexandre da Silva

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Irecê, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

1602 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

36.075,0008.244.0011.2071.0000 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA  E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

F.R.: 

3 Recursos do Tesouro – Exercícios Anteriores

Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS28

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

36.075,00Superávit Financeiro:

Fontes de Recurso

283 Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 36.075,00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$36.075,00 distribuídos as seguintes dotações:

Irecê, 01 de julho de 2016

LUIZ PIMENTEL SOBRAL
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Irecê, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0802 08 SECRETARIA DA FAZENDA

269,7928.846.0099.0002.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

F.R.: 

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE16

1902 14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

11.220,7815.451.0012.2116.0000 MANUTENÇÃO VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.: 

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE16

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

11.490,57Excesso:

Fontes de Recurso

161 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 11.490,57

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$11.490,57 distribuídos as seguintes dotações:

Irecê, 01 de julho de 2016

LUIZ PIMENTEL SOBRAL
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160



sexta-feira, 2 de setembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00600 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Irecê

DECRETO Nº 23 , DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.1030

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01

13715891/0001-04 Exercício: 2016

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Irecê, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

1602 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.100,0008.244.0011.2071.0000 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA  E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

F.R.: 

3 Recursos do Tesouro – Exercícios Anteriores

Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS28

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

1.100,00Superávit Financeiro:

Fontes de Recurso

283 Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 1.100,00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.100,00 distribuídos as seguintes dotações:

Irecê, 01 de julho de 2016

LUIZ PIMENTEL SOBRAL
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

947AF5F01ECFE60AFD507FC416896160


		2016-09-02T17:03:55-0300




